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Abstrakt

Název: Komparace marketingové komunikace vybraných hokejových klubů

Chance Ligy

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat marketingovou

komunikaci vybraných hokejových klubů.

Metody: V této práci byly použity kvalitativní metody. Jednalo se o metodu

pozorování. Následně byly provedeny polostrukturované rozhovory

s představiteli klubů a se dvěma fanoušky pro každý klub. Na základě

získaných výsledků byla použita metoda komparace.

Výsledky: Při analýze bylo zjištěno, že kluby nevyužívají všechny komunikační

nástroje tak efektivně, jak by mohly a některé nástroje nejsou využívány

v současné době vůbec. Výsledkem práce je komparace těchto klubů

v oblasti marketingové komunikace. V závěru práce jsou pak zmíněna

stručná doporučení pro zlepšení marketingové komunikace v závislosti

na velikosti klubu.

Klíčová slova: marketing, hokej, fanoušci, public relations

Abstract

Title: Comparison of marketing communication of selected Chance League

hockey clubs

Objectives: The following bachelor thesis is focused on the analysis and comparison

of the current marketing communication of three ice hockey clubs

playing Chance League. Based on the results of marketing qualitative

research including semi-structured interviews with representatives

and fans of each club.

Methods: Marketing research is based on interviews with employees of each club

and semi-structured interviews with 2 fans of each club. Based on these

results the comparison method is used.

Results: This thesis compares clubs in marketing communication. The research

shows that clubs could use some communication tools more effectively.

It has been found that some communication tools are not use at all.

In conclusion there are written short recommendations for improving

marketing communication for each club.

Keywords: marketing, ice hockey, fans, public relations
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1 ÚVOD

Hokej je v českém prostředí oblast stmelující nejen sportovní diváky ale i diváky, kteří

běžně sport, respektive hokej, nesledují. V období vrcholných akcí jako jsou finálové

zápasy Extraligy ledního hokeje, reprezentační zápasy v rámci mezinárodních

přátelských utkání, mistrovství světa nebo olympijských her se i oni stávají součástí

obrovské masy podporující tým a jeho předvedenou hru na ledě.

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací klubů, které sice nejsou

součástí nejvyšší ligy, nicméně díky tomu, že se v rámci Chance Ligy objevují

i světoznámá jména rozhodně nepatří mezi horší soutěže Evropy. V nedávné době

nastupoval za kladenské Rytíře Tomáš Plekanec po návratu z NHL, a v minulých

sezónách se v Litoměřicích po zranění rozehrávali finský reprezentant Niko Kapanen

nebo hokejisté dnes již neexistujícího HC Lev Praha, což byl celek zdárně hrající

nejlepší soutěž Evropy KHL.

Marketingová komunikace je nástrojem napomáhající klubům se rozvíjet v rámci

komunikace s fanoušky a případnými sponzory či partnery. Efektivní využívání tohoto

nástroje může být pro klub zásadní i z hlediska získávání financí, které jsou

pro fungování naprosto zásadní. Klub Stadion Litoměřice skrz projekt Dukla nasazuje

mladé nadějné hokejisty, kteří nabírají prostřednictvím druhé nejvyšší ligy zkušenosti.

Nejedno jméno se pak objevilo v extraligových týmech nebo dokonce i reprezentaci,

což je dobrá vizitka nejen pro klub a tuto soutěž, ale český hokej celkově.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Sportovní marketing

Marketing je dnes již natolik rozšířeným pojmem, že ho lze vymezit několika

definicemi. Podle Přikrylové (2019, s. 18) můžeme marketing definovat jako:

„Marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu,

jak uspokojit potřeby a přání při optimální efektivnost všech operací.“ Orientace

na potřeby a zájmy zákazníků v prodeji nesportovních výrobků a služeb se pak

promítnul i do sportovního prostředí.

Marketing sportu vychází ze základních poznatků marketingu obecného, což potvrzuje

i definice sportovního marketingu podle publikace Sports Marketing Morga a Summers

(2005, s. 5): „Marketing sportu je konkrétním aplikováním marketingových základů

a procesů na sportovní produkty a na marketing nesportovních produktů ve spojení

se sportem.“

Sportovní marketing lze stále považovat na poměrně mladou vědní disciplínu, která

své kořeny sice najde už v polovině 20. století, nicméně skutečný rozmach se odehrává

až v několika posledních desítkách let. Kunz a kol. (2018, s. 32) uvádí, že zvýšený

výskyt sportovní marketingu se projevoval v souvislosti s postupným rozvojem, dnes

již vrcholných lig daných sportů. Příkladem jsou profesionální americké ligové soutěže

jako NHL, NBA nebo NFL. Oblast marketingu se tak začala rozvíjet a při porovnání

s dnešní podobou sportovního marketingu nejen v USA lze konstatovat, že se jedná

o skokově se vyvíjející vědu. Marketing ve sportu však nepřinesl pouze pozitiva.

Tabulka 1 prezentuje zásahy marketingu do sportu.

Níže zmíněná pozitiva sportovního marketingu podle tabulky 1 jasně naráží na finanční

náročnost této oblasti. Ty nejen, že dělají sport a jeho vykonávání závislým

na peněžních prostředcích, ale také omezují celkovou svobodu.
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Tabulka 1: Co přináší marketing tělesné výchově a sportu?

Pozitiva Negativa

- Ujasňuje, komu je určena nabídka

sportovních produktů: členům, divákům,

sponzorům, státu

- Finance diktují, co má sport dělat

- Diferencuje nabídku sportovních produktů

na činnosti, které mohou přinést finanční

efekt a které nikoliv

- Pozice financí nerespektuje sportovní

odbornost

- Promýšlí propagaci sportu

- Marketing vede gigantománii sportu,

smluvní vázanost na sponzory omezuje

svobodnou volbu (např. ve výběru nářadí

a náčiní, v osobnostních právech

sportovce)

- Určuje proporcionalitu a prioritu dosažení

cílů v rovině cílů ekonomických,

sportovních, sociálních

- Dosažení určité úrovně sportovního

výkonu může vést k používání

zakázaných prostředků

- Získává doplňkové finanční zdroje, které

umožňují rozvoj neziskových aktivit
- Show (zaměřená např. na reklamu)

Zdroj: Čáslavová, 2006

Sportovní marketing ve své publikaci autoři Mullin, Hardy a Sutton (2000, s. 9)

definují: „Sportovní marketing se skládá ze všech aktivit navržených tak, aby byly

uspokojeny všechny potřeby a požadavky sportovních zákazníků v rámci směny.

Sportovní marketing se rozvinul do dvou hlavních podob: marketing sportovních

výrobků a služeb určených přímo sportovním spotřebitelům a marketing ostatních

spotřebitelů a průmyslových výrobků nebo služeb využívajících sportovní propagace.“

Jak autoři uvádějí, rozvoj sportovního marketingu přivedl dvě hlavní podoby. Marketing

sportovních produktů respektive marketing sportu, označuje zaměření marketingu

na určitý sportovní výrobek, sportovní tým nebo sportovní akci. Případně je to také dnes

velmi rozšířená propagace sportovce jako jedince.

Druhá podoba sportovního marketingu označovaná jako „marketing prostřednictvím

sportu“ je typická pro podniky nesouvisející se sportovním prostředí. Ty však využívají

tohoto prostředí k posílení propagace své značky či produktu. Obě podoby však nejsou

v žádném případě zcela oddělenými skutečnostmi, naopak bývají často propojeny.

V tomto kontextu může být příkladem rychlobruslařka Martina Sáblíková. V rámci

první podoby je česká olympionička spojovaná se značkou Under Armour, která je

jednoznačně zaměřená na sportovní prostředí. Na druhé straně může být příkladem
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spojení M. Sáblíkové s pivovarem Pilsner Urquell před olympijskými hrami

v Pchjongčchangu v roce 2018. V tomto případě využívá pivovar návaznosti svého

nápoje na sport a posiluje image své značky.

Autoři Fullerton a Merz (2008) ve svém odborném článku potvrzují rozdělení

sportovního marketingu na dvě oblasti. Dle nich pak existuje marketing sportovních

produktů a marketing nesportovních produktů skrze sport. První zmíněné rozdělení

zahrnuje divácké sportovní produkty, v doslovném překladu participační sporty

a sportovní vybavení zahrnující oděv, obuv a další. Marketing nesportovních produktů

pak vymezuje marketing těch produktů, které se sportem nesouvisí přímo, ačkoli jejich

spojení s určitou sportovní aktivitou může být již tradiční záležitostí.

V České republice se rozvoj sportovního marketingu dá označit za velmi pokročilý,


[…]


je pak těžké, když přijede ve všední den Kadaň a v hledišti se „tísní“ okolo stovky

diváků. Ale určitě cítím, že v tomto máme mezery, které bychom do budoucna chtěli

odstranit. Nebudu zastírat, když řeknu, že i samotní sponzoři jsou z takto malých

návštěv poněkud rozmrzelí. Bereme to jako fakt, se kterým chceme do budoucna

http://hokejka.cz/
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bojovat. Zatím se nám to moc nedaří. Kdyby se každoročně zvyšovala průměrná

návštěvnost, řekněme o padesát diváků, byl bych maximálně spokojený.
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Příloha 5: Přepis interview s představitelem HC Benátky nad Jizerou

Marketingová komunikace

1. Jaké jsou cíle marketingové komunikace Vašeho klubu?

Vzhledem k historii klubu je naším cílem především návrat mezi hokejovou elitu České

Republiky. Uvědomujeme si, že bez kvalitní marketingové komunikace tento návrat

nebude jednoduchý, a proto se neustále snažíme o její rozvoj, přestože finanční

prostředky jsou vzhledem k nižší soutěži omezeny. Partneři a sponzoři samozřejmě byli

flexibilnější a ochotnější, když se klub nacházel v Extralize. Snažíme se neustále

zvyšovat povědomí o klubu a dávat najevo, že slavistický hokej nezmizí, a naopak,

že se snažíme o jeho obnovení, jako tomu bylo v našich nejlepších sezonách.

2. Jaké nástroje marketingové komunikace používáte? (druhy marketingové

komunikace)

Využíváme především reklamních prostředků, podpory prodeje vstupenek, PR a to jak

prostřednictvím webu, tak sociální sítích. Využíváme osobní komunikace s fanoušky

a také již zmíněné sociální sítě a informační kanály.

3. Jaké nástroje, jenž využíváte, považujete z hlediska Vašeho klubu dlouhodobě

za nejefektivnější?

Rozhodně sociální sítě a internetová reklama.

4. Kolik členů se podílí na fungování marketingové komunikace v rámci Vašeho

klubu?

V současné době fungují v oblasti marketingové komunikace dva lidé na plný úvazek.

Dále funguje redakce při tvorbě článků a příspěvků.
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5. Co považujete za zlepšení v rámci marketingové komunikace v této sezoně?

Nepozorujeme žádné výraznější zlepšení v rámci marketingové komunikace, neboť

se snažíme především o udržení té stávající.

6. Jak přesně rozvíjíte propojenost klubu s fanoušky?

Prostřednictvím sociálních sítí. Zveřejňujeme zajímavé příspěvky a jejich dosah

na našich sociálních sítích je oproti jiným klubům veliký.

Sociální sítě

1. Jaké kanály sociálních sítí aktivně využíváte? Které považujete v rámci

komunikace Vašeho klubu za nejefektivnější?

Využíváme všechny běžné sociální sítě jako Facebook, Twitter, Instagram a YouTube.

Za nejefektivnější považujeme Facebook a Instagram.

2. Jak jste spokojeni s návštěvností na oficiálních stránkách klubu? Čím

zlepšujete jejich návštěvnost?

S návštěvností na webových stránkách jsme spokojeni. Jak jsem již zmiňoval, dosah

máme oproti jiným klubům značný. Návštěvnost podporujeme především

prostřednictvím odkazů na sociálních sítích.

3. Rozlišujete zveřejňování různého obsahu příspěvků na jednotlivých sociálních

sítích? Zaměřujete se na provázanost jednotlivých kanálů? (Příklad:

Na Instagram zveřejňujeme zajímavosti o hráčích, webové stránky slouží

především k prezentaci výsledků a dění jednotlivých týmů.)

Rozlišujeme. Na Instagram zveřejňujeme především fotky ze zápasů, zajímavé fotky

z přípravy nebo zázemí hokejistů. Na Facebooku především prezentujeme rozsáhlejší

články o zápasech či dění v klubu i mimo něj. Twitter slouží pro zveřejňování

nejčerstvějších aktualit, změn skóre a informací z průběhu zápasu.
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4. Jaký typ příspěvků považujete za nejvíce sledované/oblíbené u vašich

sledujících/fanoušků? (Preview před zápasy, reportáže ze zápasů, rozhovory

s hráči, apod.)

Největší ohlas mají hlavně čerstvé novinky v klubu, změny v kádru a to zvláště

při příchodu zajímavých jmen nebo odchodu oblíbených tváří z klubu. Oblíbené jsou

také rozhovory s hráči po vyhrocených utkáních.

5. Které sociální sítě naopak považujete z hlediska aktivity vašich fanoušků

za nejslabší? Jak tento problém řešíte?

Vzhledem k rozvržení sociálních sítí a tomu, že každá má svůj účel, nepozorujeme

a ani nemůžeme sledovat rozdílnosti ve sledovanosti.

Návštěvnost domácích utkání

1. Jak jste spokojeni s návštěvností na domácích utkáních Vašeho klubu?

Nejsme, propad v návštěvnosti řešíme.

2. Jakým způsobem podporujete návštěvnost na domácích zápasech?

Podporujeme to především prostřednictvím kanálů, které jsem zmiňoval. Hlavně web

a sociální sítě a outdoorová reklama.

3. Kolik sedadel na stadionu je pokryto majiteli permanentních vstupenek?

V současné době je to pouhých cca 5 %.

4. Plánujete mezi zápasový program v dlouhodobém horizontu?

Plánování zápasových programů v dlouhodobém horizontu držíme již několik sezon.
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5. Liší se doprovodný program při domácích utkání v závislosti na soupeři?

(Např. Při utkání s tradičním rivalem přizpůsobujete doprovodný program.)

Rozhodně ano, atraktivní doprovodný program připravujeme na zápasy se soupeři,

kde je očekávaná vyšší návštěvnost. S ohledem na letošní podprůměrnou návštěvnost

se na to více zaměříme v příští sezoně.