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Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit a porovnat marketingovou komunikaci tří hokejových klubů

nastupujících v druhé nejvyšší lize ČR

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře (viz hodnocení)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře (viz hodnocení a připomínky)

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře (viz hodnocení)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

Výborně (viz hodnocení)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 71 stran textu, 5 příloh, 5 obrázků a 7 tabulek a 1
grafu. Bakalářská práce má logickou návaznost v 8 řešených kapitolách.

Teoretická část (kap. 2) zahrnuje 18 stran, na kterých autorka rozebírá sportovní marketing,
marketingovou komunikaci ve sportovním prostředí, reklamu, public relations, osobní prodej, přímý
marketing, online komunikaci a merchandising v oblasti sportu. Autorka koncipuje východiska hodně
ze široka, vzhledem k předmětu práce mohla začít marketingovou komunikací. Na druhou stranu
považuji za pozitivní, že autorka aplikuje již tato východiska výrazně na sport a čerpá z literatury
sportovního marketingu. V kapitole 2.2, která se má zabývat marketingovou komunikací, autorka
znovu rozbírá výhody a negativa uplatnění marketingu ve sportu, což je předmětem již prvé kapitoly.
V druhém odstavci se věnuje sponzorování, což bez patřičného úvodu působí nesourodě a nelogicky a
pak přechází opět ke sportovnímu marketingu. Za pozitivní lze považovat komentáře k uplatnění
jednotlivých marketingových nástrojů v oblasti ledního hokeje v předmětné soutěži.
Kapitola 3 Cíle a úkoly bakalářské práce prezentuje cíl i úkoly práce. Cíl je formulován jasně
a srozumitelně. V jednotlivých úkolech postrádám, že autorka bude realizovat kvalitativní výzkum
s použitím metod příslušných metod.
V kapitole 4 Metodiky práce se autorka popisuje metody- analýzu webových stránek a
sociálních sítí, polostrukturovaný rozhovor, pozorování, komparace a uvádí jejich použití v práci.
Nezabývá se vůbec širší problematikou kvalitativního výzkumu, který provádí. Metody jsou zvoleny
vhodně, nicméně mám k jejich prezentaci celou řadu následujících připomínek. Prvé z obou metod a
komparace nejsou obecně popsány z odkazem na příslušnou literaturu (např. Hendl (2005)). Analýza
webových stránek a sociálních sítí není obecnou metodou výzkumu, jde o obsahovou analýzu (ev.

analýzu dokumentů), která se aplikuje na příslušnou oblast. U rozhovorů není zřejmé s kolika
fanoušky ho autorka zamýšlela realizovat. Na druhou stranu je zřejmé, že realizace rozhovorů
s fanoušky i představiteli klubu byla časově náročná. O pozorování to nemohu říci, protože chybí,
jakékoliv záznamy včetně časových úseků z pozorování.
. V kapitole 5 autorka popisuje fungování Chance Ligy a jednotlivé kluby, které si vybrala do
vzorku pro svůj výzkum. Zdůvodňuje i výběr tří klubů pro svůj výzkum tak, aby zachytila spektrum
různorodosti účastníků 2. ligy.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně a poměrně na 26 stranách bakalářské práce.
Zahrnují 4 části – výsledky pozorování zápasu vybraného klubu, rozhovory s představiteli vybraných
klubů, výsledky rozhovorů s fanoušky a výslednou komparaci, která dává aktuální přehled o
marketingové komunikaci vybraných klubů.

Bakalářská práce obsahuje 25 titulů bibliografických citací, 18 tištěných zdrojů, 7 online
zdrojů. 8 titulů je zahraničních v anglickém jazyce. Za rozporuplné považuji, že autorka cituje nové
zdroje sportovního marketingu z let 2018 (např. Kunz) a na druhé straně u autorů, kteří mají
publikovaná nová díla, uvádí starší. (např. Mullin, Hardy, Sutton – další vydání 2007, 2014)).

Praktická využitelnost je spíše průměrná, i když je znát, že se autorka pohybuje v hokejovém
prostředí a velkou erudicí a zájmem. Nicméně nevypracovala podrobná doporučení tak (viz kap. 8
Závěry a doporučení), aby je mohly hokejové kluby hned realizovat v praxi. Ale protože si v úkolech
vytýčila, že zpracuje jen rámcová doporučení, nezohledňuji to při klasifikaci.

Bakalářská práce splňuje kritéria pro obhajobu.

Připomínky:
1) s. 11 – tabulka 1 rozebírá spíše efekty nežli zásahy, jak o nich mluví autorka
2) s. 13, 14 – autorka mluví pouze o hokeji, ale měla by uvádět lední hokej, aby text nebyl zavádějící
při vztažení na pozemní hokej.
3) s. 15 – 2. odstavec 1. věta je nesrozumitelná
4) s. 15 – server www.marketing91. com není uveden v online zdrojích
5) s. 19 – u funkcí reklamy chybí odkaz na zdroj
6) s. 20 – 2 odst. poslední věta – chybný pád
7) s. 37 – do míníte pojmem „střední klub“
8) s. 40 – skutečně Sokolov Říčany? ne Sokol!
9) literatura není číslována

Otázky k obhajobě:
1) Jaké hlavní důvody vidíte pro využívání marketingové komunikace pro kluby ve 2. nejvyšší lize?
2) Které nástroje marketingové komunikace byste doporučila využívat pro kluby v 2. nejvyšší lize
s minimálními nároky pro finanční zdroje?
3) Jak má vypadat podle Vás efektivní práce s médii za sportovní klub?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.
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